ts. Arx. Cap. Vic, original al cal. 6, doc. 1460 I dues còpies, una del 1228 al cal. 6, doc. 
2178 i l'altre del 280 al cal. 9, Episcop. 2, doc. 68. Es tracta d'un document del 21 de maig 
del 1065 pel qual el bisbe Guillem de Balsareny dóna a Adalbert I a Guerau un mas amb les 
seves pertenències situat al comtat d'Osona, al terme del casteiÍ d'Oristà I en la parròquia de 
Sant Salvador de Serradellops al lloc dit ad ipso Soler. Totes aquestes oopies fetes pels mateixos 
any$· que es feien aquestes falsificacions fan pensar que aquest document seria· copiat per ésser 
utilitzat en la reclamació de béns o reestructuració que devien ésser causa de la c:Onfecció 
d'aqüests falsos. 
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rament la tècnica de falsificació seguida pel que va redactar el 

primer document de l'any 977 referent a la possessió del mas 

Santsalvador. Els dos documents, l'original que serví per fer la 

falsificació i el falsificat, tenen ambdós la mateixa data del 27 de 

juny del 977, i són els pergamins números 765 i 766 del fons es

mentat. El redactor del segon document es limità a copiar exac

tament el formulari del primer document i fins els noms, datació 

i testimonis, donant però als seus actors la filiació que a n'ell li 

convenia. 
La disposició que donem dels dos textos en dues columnes ens 

permetrà d'adonar-nos tot seguit de la seva tècnica i de les modifi

cacions que hi introduí. 

In nomine Domini. Ego Guifredus 
mamfestum enim quia placuit ani
mis meis et placet aàque convenit 
nuZZa quoque gentis imperio nec sua
dentis ingenio, sed propria et expon
tanea hoc elegit mihi cum bona vo
bmtas, ut cartam fecissem ad domum 
Bti. Petri sedis vico osonensis de om
nem alodem meum quod abeo in co
mitatu Osona, in vaZZe Merlense, in 
Zoqum que vocant MaZZeàanus, 

ià est casas in curte, in casaZibus, in 
ortis, in hortaZibus, in terras culta& 
et eremas, in vineis, in arboribus, 

ut possim ante Domini invenire re
medium; qui mihi advenit hec omnia 
de comparacione. 

In nomine Domini. Ego Guífredus 
de Balciaren miZes manifestum enim 
quia placuit animis meis et placet 
adque convenit nuZZa quoque gentis 
imperio nec suadentis ingenio, sed 

propia et spontanea hoc elegit mihi 
cum bona voluntas, ut cartam fe
cissem ad domum Bti. Petri sedis 
vico ausonensis de omne aZode meum 
que habeo in comitatu Osona ad 
Serra de Lupis, mansum videlicet in 
quo habitat Bendredus de Bto. BaZ
vatore, qui est ante ecclesiam Bti. 
BaZvatoris, qui vero mansus reddit 
mihi quartum et braciaticum annone 
de omni sua Zaboracione que ibi labo
raborabit de culto et heremo, et I 
paria pro censu, et est meum aZodium 
francum cum casas cum curtibus et 
cellariis, ortis et ortalibus et casalibus, 
et cum hominibus et feminis, terras 
cultas et heremas, cum pratis, pas
cuis, devesiis, cum vineis et arbori
bus, vieductibus et reductibus, pratis 
et garricis, hoc totum sicut melius 
tenui et possedi, sine vinculo et ser
vicio alicuius viventis, sic dono cano
nice Bti. Petri ut possim ante Domini 
invenire remedium; qui mihi aàvemt 
per comparacionem sive per donatio
ne de comite qui hoc habuit posquam 
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Qui infrontant ista omnia quod su
perius resonat: de oriente in ipso 
eremo, de meriàie in torrente qui per 
imber ducit aqua, et àe occiduo in 
allodia Llenza veZ filiïs suïs, et de 
cerci in alode Bti. Petri. 

Quantum infra istas infrontationes 
incZudunt sic dono et trado omnem 
aloàem meum ad àomum Bt. Petri 
cum exio vel regresio suo propter 
remedium anime mee. 
In tale conventum quod ego dona
tor aud unus de posteritatis mee te
neamus et possiàeamus omnibus die
bus vite nostre, et ipsa tascha àonare 
faciamus ad àomum Bti. Petri per sin
gulos annos, et est manifestum. 
Quod si ego àonator auà aliquis uZZus 
omo qui ista àonacionis de domum 
Bti. Petri venerit per inrumpenàum 
non valeat vinàicare sed cum luda 
Bcharioht porcionem acipiat in in
fernum et Btum. Petrum abeat con
trarium, et in antea ista àonacio fir
mis permaneat omni tempore. 

Facta donacionis V kalenàas JuZii, 
in seàe Vico, anno XXIII regnante 
Leutarius rex. 

B+m Unifredus qui istam àonacio
nem feci et firmavi et firmare rogavi. 
B+m Eizzo. 

B+m Baboridus B+m Ermemirus. 
Bperainàeo presbiter qui hec sripsi 
et ss. die et anno quod supra. 

hec transfuit in manu cristianorum 
Dei. Qui a/frontant ista omnia quod 
superi us ·resonat: de oriente ultra 
stratam publicam in MuZnels, et de 
meridie in torrente qui ut ultra Puig 
peniad sive in Carauls, et de occiàuo 
in Toloneu, et àe circio in Bto. Gene
sio de ipsa Devesa. 

Quantum infra istas afrontationes 
includunt sic dono et trado per alo
dium franchum ad domum Bti. Petri 
cum exio veZ regressio suo propter 
remedium anime mee sine ullo re
tentu. 

Quod si ego donatur aut aZiquis 
ullus homo qui ista donacione de do
mum Bti. Petri venerit ad inrumpen
dum non valeat vinàicare set cum 
luda Bcharioth porcionem acciptat in 
infernum et Btum. Petrum habeat 
contrarium, et in antea ista donacio
nis firmisque permaneat omni tem
pore. 

Facta ista àonacio V kalenàas julii, 
in sede Vico, anno XXIII regnante 
Leutarius rex. 

B+m Guifredus qui istam donacio
nem fecit et firmavit et firmare ro
gavi. 8 +m Eizzo de Luciano. 

B+m Baboriàus de Olost B+m 
Ermemirus Benàre. 

Bperainàeo presbiter qui hoc scrip
sit et ss. die et anno quo supra. 

L'autenticitat del primer document no presenta cap mena de 
dubte, és un original del 27 de juny del 977 pel que un tal Guüré 
fa donació a la catedral de Vic d'unes terres que té per compra 
a la Vall de Merlès, al lloc dit Malledanus. Els caràcters externs 
del document, aixi com la lletra, un xic esvaïda pel temps, són 
els d'un document del segle X, de 210X115 mm. El notari Es-
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perandeu que redactà el document és també conegut per altres 
documents de l'època; és el mateix que va escriure el 988 el tes
tan'lent del noble Sunifré de Lluçà.t9